

## **Заключение**

### **Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 04.12.2022 № С-4/1 «О бюджете Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»**

*(утвержден решением коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «20» ноября 2023 года, протокол № 87)*

#### **1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее - БК РФ), решением собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 4/2 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Янтиковском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 15.11.2023 № 313.

Проект решения собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 04.12.2022 № С-4/1 «О бюджете Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 14.11.2023 № 81.

*В нарушение требований статьи 23 Положения о регулировании бюджетных правоотношений одновременно с проектом Решения не представлены:*

- основные параметры проекта бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики при внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период;*
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение собрания депутатов Янтиковского муниципального округа о бюджете Янтиковского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.*

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Янтиковского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 04.12.2022 № С-4/1 «О бюджете Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 52 838,8 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 59 838,8 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 589 491,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 664 281,5 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 7 000,0 тыс. рублей и составит 74 789,7 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 47 831,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 40 231,6 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 416 383,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 409 383,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 4 224,4 тыс. рублей, профицит бюджета составит 7 000,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 745,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 695,0 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 364 959,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 364 959,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 7 297,2 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

## **2. Доходы Янтиковского муниципального округа**

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 52 838,9 тыс. рублей (на 9,0%) и доведение плановых значений до 589 491,8 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

**Изменение доходов бюджета Янтиковского  
муниципального округа на 2023 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.11.2022, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.11.2023, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>536 652,9</b>	<b>419 703,6</b>	<b>415 685,4</b>	<b>77,5</b>	<b>99,0</b>	<b>589 491,8</b>	<b>52 838,8</b>	<b>9,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>129 480,5</b>	<b>82 701,9</b>	<b>92 654,2</b>	<b>71,6</b>	<b>112,0</b>	<b>129 330,2</b>	<b>-150,2</b>	<b>0,1</b>	<b>24,1</b>	<b>21,9</b>
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>108 819,6</b>	<b>66 940,6</b>	<b>77 470,6</b>	<b>71,2</b>	<b>115,7</b>	<b>108 819,6</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>20,3</b>	<b>18,5</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	68 069,6	34 808,5	47 173,4	69,3	135,5	68 069,6	0,0	0,0	12,7	11,5
<i>Акцизы</i>	9 200,0	7 242,4	7 228,9	78,6	99,8	9 200,0	0,0	0,0	1,7	1,6
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	7 000,0	6 018,5	6 955,4	99,4	115,6	7 000,0	0,0	0,0	1,3	1,2
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	15 100,0	13 449,5	10 413,5	69,0	77,4	15 100,0	0,0	0,0	2,8	2,6
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 000,0	706,4	579,9	58,0	82,1	1 000,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 500,0	927,6	1 317,6	52,7	142,0	2 500,0	0,0	0,0	0,5	0,4
<i>Транспортный налог</i>	1 300,0	548,9	644,2	49,6	117,4	1 300,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Земельный налог</i>	3 200,0	1 882,2	2 092,6	65,4	111,2	3 200,0	0,0	0,0	0,6	0,5
<i>Государственная пошлина</i>	1 450,0	1 356,6	1 093,5	75,4	80,6	1 450,0	0,0	0,0	0,3	0,2
<b>Неналоговые доходы, в т. ч.:</b>	<b>20 660,9</b>	<b>15 763,9</b>	<b>15 183,6</b>	<b>73,5</b>	<b>96,3</b>	<b>20 510,6</b>	<b>-150,2</b>	<b>0,7</b>	<b>3,8</b>	<b>3,5</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	5 589,6	4 806,3	4 769,0	85,3	99,2	5 589,6	0,0	0,0	1,0	0,9
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	750,0	699,0	615,3	82,0	88,0	750,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	6 500,0	2 574,2	5 145,3	79,2	199,9	6 500,0	0,0	0,0	1,2	1,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	2 452,4	3 739,6	645,8	26,3	17,3	2 587,4	135,0	5,2	0,5	0,4
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	900,0	662,8	548,4	60,9	82,7	900,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	4 468,9	3 282,0	3 459,8	77,4	105,4	4 183,6	-285,2	6,8	0,8	0,7
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>407 172,5</b>	<b>337 001,7</b>	<b>323 031,2</b>	<b>79,3</b>	<b>95,9</b>	<b>460 161,6</b>	<b>52 989,1</b>	<b>11,5</b>	<b>75,9</b>	<b>78,1</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего</b>	<b>413 403,8</b>	<b>336 646,6</b>	<b>329 123,5</b>	<b>79,6</b>	<b>97,8</b>	<b>466 253,9</b>	<b>52 850,1</b>	<b>11,3</b>	<b>77,0</b>	<b>79,1</b>
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	55 596,6	29 299,0	47 173,3	84,8	161,0	55 596,6	0,0	0,0	10,4	9,4
<i>Субсидии</i>	146 692,6	131 321,8	116 749,6	79,6	88,9	198 273,1	51 580,5	26,0	27,3	33,6
<i>Субвенции</i>	192 047,3	165 515,2	154 572,8	80,5	93,4	193 316,9	1 269,6	0,7	35,8	32,8
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	19 067,3	10 510,6	10 627,8	55,7	101,1	19 067,3	0,0	0,0	3,6	3,2

Прочие безвозмездные поступления	790,0	496,7	929,0	100,0	187,0	929,0	139,0	17,6	0,1	0,1
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-7 021,3	-141,6	-7 021,3	0,0	в 49,5 раз	-7 021,3	0,0	0,0	-1,3	-1,2

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает уменьшение по неналоговым доходам на сумму 150,3 тыс. рублей (на 1,5%) и доведения плановых значений до суммы 20 510,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,5%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 52 989,0 тыс. рублей (на 10,4%) и доведения плановых значений до суммы 460 161,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 78,1%).

Неналоговые доходы уменьшаются в сумме 150,2 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются доходы от продажи материальных и нематериальных активов – на 135,0 тыс. рублей и составят 2 587,4 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 645,8 тыс. рублей (26,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 25,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Таким образом, **существует риск невыполнения прогнозных показателей по поступлению доходов от продажи материальных и нематериальных активов, что может привести к несоблюдению принципа сбалансированности бюджета, определенного статьей 33 БК РФ;**

- снижаются прочие неналоговые доходы – на 285,2 тыс. рублей и составят 4 183,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 3 459,8 тыс. рублей (77,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 82,7% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 52 989,1 тыс. рублей, из них:

субсидии на 51 580,5 тыс. рублей и составят 198 273,1 тыс. рублей;  
субвенции на 1 269,6 тыс. рублей и составят 193 316,9 тыс. рублей;  
прочие безвозмездные поступления на 139,0 тыс. рублей и составят 929,0 тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет по проекту Решения предусматривается в сумме 7 021,3 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 47 831,6 тыс. рублей (на 11,5%) и доведение плановых значений до 416 383,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

**Изменение доходов бюджета Янтиковского муниципального округа  
Чувашской Республики на 2024 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>368 551,7</b>	<b>416 383,3</b>	<b>47 831,6</b>	<b>11,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>116 067,7</b>	<b>145 987,6</b>	<b>29 919,9</b>	<b>20,5</b>	<b>31,5</b>	<b>35,1</b>
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>103 864,0</b>	<b>128 464,0</b>	<b>24 600,0</b>	<b>19,1</b>	<b>28,2</b>	<b>30,9</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	71 914,0	90 914,0	19 000,0	20,9	19,5	21,8
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	10 000,0	10 000,0	0,0	0,0	2,7	2,4
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	7 500,0	7 500,0	0,0	0,0	2,0	1,8
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	5 000,0	10 600,0	5 600,0	52,8	1,4	2,5
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 000,0	1 000,0	0,0	0,0	0,3	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 500,0	2 500,0	0,0	0,0	0,7	0,6
<i>Транспортный налог</i>	1 400,0	1 400,0	0,0	0,0	0,4	0,3
<i>Земельный налог</i>	3 000,0	3 000,0	0,0	0,0	0,8	0,7
<i>Государственная пошлина</i>	1 550,0	1 550,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>12 203,7</b>	<b>17 523,6</b>	<b>5 319,9</b>	<b>30,4</b>	<b>3,3</b>	<b>4,2</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	5 816,1	5 816,1	0,0	0,0	1,6	1,4
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	750,0	750,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 500,0	7 819,9	4 319,9	55,2	0,9	1,9
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1 000,0	2 000,0	1 000,0	50,0	0,3	0,5
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 000,0	1 000,0	0,0	0,0	0,3	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	137,6	137,6	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>252 484,0</b>	<b>270 395,7</b>	<b>17 911,7</b>	<b>6,6</b>	<b>68,5</b>	<b>64,9</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>252 484,0</b>	<b>270 395,7</b>	<b>17 911,7</b>	<b>6,6</b>	<b>68,5</b>	<b>64,9</b>
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	28 906,7	28 906,7	0,0	0,0	7,8	6,9
<i>Субсидии</i>	47 186,8	65 098,5	17 911,7	27,5	12,8	15,6
<i>Субвенции</i>	165 918,2	165 918,2	0,0	0,0	45,0	39,8
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	10 472,3	10 472,3	0,0	0,0	2,8	2,5

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 24 600,0 тыс. рублей (на 35,8%) и доведения плановых значений до суммы 128 464,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 30,9%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 5 319,9 тыс. рублей (на 53,9%) и доведения плановых значений до суммы 17 523,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 4,2%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 17 911,7 тыс. рублей (на 3,5%) и доведения плановых значений до суммы 270 395,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 64,9%).

Налоговые доходы увеличиваются на 24 600,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются:

- налог на доходы физических лиц – на 19 000,0 тыс. рублей и составит 90 914,0 тыс. рублей;

- единый сельскохозяйственный налог – на 5 600,0 тыс. рублей и составит 10 600,0 тыс. рублей.

Неналоговые доходы увеличиваются на 5 319,9 тыс. рублей и составят 17 523,6 тыс. рублей, в том числе увеличиваются:

- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства – на 4 319,9 тыс. рублей и составят 7 819,9 тыс. рублей;

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов – на 1 000,0 тыс. рублей и составят 2 000,0 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются на 17 911,7 тыс. рублей и составят 270 395,7 тыс. рублей, за счет увеличения субсидий на 17 911,7 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 745,0 тыс. рублей (на 0,2%) и доведение плановых значений до 364 959,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №3.

Таблица № 3

**Изменение доходов бюджета Янтиковского муниципального округа  
Чувашской Республики на 2025 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>364 214,3</b>	<b>364 959,3</b>	<b>745,0</b>	<b>0,2</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>118 102,6</b>	<b>118 847,6</b>	<b>745,0</b>	<b>0,6</b>	<b>32,4</b>	<b>32,6</b>
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>105 691,3</b>	<b>106 436,3</b>	<b>745,0</b>	<b>0,7</b>	<b>29,0</b>	<b>29,2</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	72 141,3	72 886,3	745,0	1,0	19,8	20,0
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	11 000,0	11 000,0	0,0	0,0	3,0	3,0
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	8 000,0	8 000,0	0,0	0,0	2,2	2,2

<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	5 000,0	5 000,0	0,0	0,0	1,4	1,4
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 000,0	1 000,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 500,0	2 500,0	0,0	0,0	0,7	0,7
<i>Транспортный налог</i>	1 500,0	1 500,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	3 000,0	3 000,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Государственная пошлина</i>	1 550,0	1 550,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>12 411,3</b>	<b>12 411,3</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>3,4</b>	<b>3,4</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	5 800,0	5 800,0	0,0	0,0	1,6	1,6
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	750,0	750,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 500,0	3 500,0	0,0	0,0	1,0	1,0
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1 000,0	1 000,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 244,4	1 244,4	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	116,9	116,9	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>246 111,7</b>	<b>246 111,7</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>67,6</b>	<b>67,4</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>246 111,7</b>	<b>246 111,7</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>67,6</b>	<b>67,4</b>
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	26 841,1	26 841,1	0,0	0,0	7,4	7,4
<i>Субсидии</i>	42 655,5	42 655,5	0,0	0,0	11,7	11,7
<i>Субвенции</i>	166 115,3	166 115,3	0,0	0,0	45,6	45,5
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	10 499,8	10 499,8	0,0	0,0	2,9	2,9

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 745,0 тыс. рублей (на 1,1%) и доведения плановых значений до суммы 106 436,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 29,2%).

Увеличение налоговых доходов происходит за счет увеличения налога на доходы физических лиц – на 745,0 тыс. рублей и составит 72 886,3 тыс. рублей.

### **3. Расходы бюджета Янтиковского муниципального округа**

Расходы бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 59 838,8 тыс. рублей (на 9,9%) и доведение плановых значений до 664 281,6 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

**Изменение расходов бюджета Янтиковского муниципального округа на  
2023 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	63 868,2	64 271,0	402,8	100,6	10,6	9,7
Национальная оборона	894,3	894,3	0,0	100,0	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 817,8	5 493,9	-323,9	94,4	1,0	0,8
Национальная экономика	93 801,9	137 289,1	43 487,2	146,4	15,5	20,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	65 615,9	69 751,4	4 135,4	106,3	10,9	10,5
Образование	271 608,0	278 212,7	6 604,7	102,4	44,9	41,9
Культура, кинематография	77 978,4	84 008,9	6 030,5	107,7	12,9	12,6
Социальная политика	24 458,1	23 840,3	-617,8	97,5	4,0	3,6
Физическая культура и спорт	400,0	520,0	120,0	130,0	0,1	0,1
<b>ИТОГО</b>	<b>604 442,6</b>	<b>664 281,5</b>	<b>59 838,8</b>	<b>109,9</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

**Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств  
бюджета Янтиковского муниципального округа**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Янтиковского муниципального округа	322 783,0	376 080,5	53 297,5	116,5	53,4	56,6
2	Отдел образования, молодежной политики, физкультуры и спорта администрации Янтиковского муниципального округа	275 300,2	281 583,9	6 283,7	102,3	45,5	42,4
3	Финансовый отдел администрации Янтиковского муниципального округа	6 359,4	6 617,2	257,8	104,1	1,1	1,0
	<b>ИТОГО</b>	<b>604 442,6</b>	<b>664 281,5</b>	<b>59 838,8</b>	<b>109,9</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 402,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 300,5 тыс. рублей.

*Представленные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований не содержат обоснований, что свидетельствует о невыполнении администрацией Порецкого муниципального округа, являющейся главным распорядителем бюджетных средств, полномочий, определенных ст. 158*

***БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;***

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 246,4 тыс. рублей. Согласно информации, представленной финансовым отделом Янтиковского муниципального округа, увеличение бюджетных ассигнований планируется на приобретение горюче-смазочных материалов, канцтоваров, хозтоваров, запчастей, на размещение объявлений в газетах.

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики составит 27,7%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2022 № 1324-р;

- уменьшаются расходы на:

организацию проведения оплачиваемых общественных работ в сумме 69,1 тыс. рублей;

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 35,0 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 40,0 тыс. рублей;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** в сумме на 323,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 159,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 482,9 тыс. рублей;

**«Национальная экономика»** в сальдированной сумме на 43 487,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности в сумме 26 048,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 23 195,9 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 74,6 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 19 585,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 18 800,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 92,9 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и

внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 100,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

разработку проектной документации, проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий по капитальному ремонту гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности в сумме 1 550,5 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 235,6 тыс. рублей;

реализацию комплекса мероприятий по борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики в сумме 554,2 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 74,6 тыс. рублей;

«**Жилищно-коммунальное хозяйство**» в сумме на 4 085,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 7,8 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 12,7 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 2 780,5 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1 440,4 тыс. рублей. Согласно информации, представленной финансовым отделом администрации Янтиковского муниципального округа, увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на погрузочно-разгрузочные работы, демонтажные работы водопроводной трубы, вывоз ТБО, проектно-кадастровые работы, строительный контроль, расходы по водонапорной башне, строй-хоз. товары;

реализацию отдельных полномочий в области обращения с твердыми коммунальными отходами в сумме 100,0 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 60,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 267,7 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 48,2 тыс. рублей;

«**Образование**» в сальдированной сумме на 6 604,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 148,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 281,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 636,9 тыс. рублей.

***Представленные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований не содержат обоснований, что свидетельствует о невыполнении администрацией Порецкого муниципального округа, являющейся главным распорядителем бюджетных средств, полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;***

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 50,0 тыс. рублей;

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 348,5 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 220,7 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 1 468,2 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 35,0 тыс. рублей;

освобождение от платы (установлением льготного размера платы), взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 203,8 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 3 329,5 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций в сумме 4 227,7 тыс. рублей;

- уменьшаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 165,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных

организаций в сумме 639,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 2 759,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 561,5 тыс. рублей;

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 183,3 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 36,4 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография»** в сумме на 6 030,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 600,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 1 750,0 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 300,0 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 100,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сумме 3 452,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 850,0 тыс. рублей;

- уменьшаются расходы на реализацию инициативных проектов в сумме 172,4 тыс. рублей;

**«Социальная политика»** в общей сумме на 617,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 77,6 тыс. рублей;

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 40,0 тыс. рублей;

- уменьшаются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 271,5 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 352,4 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 36,6 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению

жильем молодых семей в сумме 74,9 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» в сумме на 120,0 тыс. рублей, а именно увеличиваются расходы на организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий.

Расходы бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 40 231,6 тыс. рублей (на 11%) и доведение плановых значений до 409 383,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 224,4 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

**Изменение расходов бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	60 232,8	60 197,8	-35,0	99,9	16,5	14,9
Национальная оборона	942,5	942,5	0,0	100,0	0,3	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 126,9	5 126,9	0,0	100,0	1,4	1,3
Национальная экономика	42 010,9	75 324,7	33 313,8	179,3	11,5	18,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	6 946,2	12 614,9	5 668,7	181,6	1,9	3,1
Образование	215 132,4	216 416,5	1 284,1	100,6	59,0	53,4
Культура, кинематография	20 188,7	20 188,7	0,0	100,0	5,5	5,0
Социальная политика	13 947,8	13 947,8	0,0	100,0	3,8	3,4
Физическая культура и спорт	399,1	399,1	0,0	100,0	0,1	0,1
<b>ИТОГО</b>	<b>364 927,3</b>	<b>405 158,9</b>	<b>40 231,6</b>	<b>111,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Янтиковского муниципального округа	140 574,1	179 556,6	38 982,5	127,7	38,5	44,3
2	Отдел образования, молодежной политики, физкультуры и спорта администрации Янтиковского муниципального округа	218 794,6	220 043,7	1 249,1	100,6	60,0	54,3
3	Финансовый отдел администрации Янтиковского муниципального округа	5 558,6	5 558,6	00,0	100,0	1,5	1,4
	<b>ИТОГО</b>	<b>364 927,3</b>	<b>405 158,9</b>	<b>40 231,6</b>	<b>111,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Общегосударственные вопросы**» в сумме на 35,0 тыс. рублей снижаются расходы на переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы;

«**Национальная экономика**» в общей сумме на 33 313,8 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности в сумме 18 560,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 14 753,8 тыс. рублей;

«**Жилищно-коммунальное хозяйство**» в общей сумме на 5 668,7 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

реализацию инициативных проектов в сумме 3 157,9 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по развитию общественной инфраструктуры населенных пунктов в сумме 2 510,8 тыс. рублей;

«**Образование**» в общей сумме на 1 284,1 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 730,3 тыс. рублей;

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 35,0 тыс. рублей;

освобождением от платы (установлением льготного размера платы), взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 518,8 тыс. рублей.

Расходы бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 695,0 тыс. рублей (на 0,2%) и доведение плановых значений до 357 662,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 7 297,2 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на второй год планового периода

утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

**Изменение расходов бюджета Янтиковского муниципального округа  
Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов  
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	60 232,6	60 197,6	-35,0	99,9	16,9	16,8
Национальная оборона	974,6	974,6	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 184,2	5 184,2	0,0	100,0	1,5	1,4
Национальная экономика	42 645,9	42 645,9	0,0	100,0	11,9	11,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	3 231,4	3 231,4	0,0	100,0	0,9	0,9
Образование	207 273,9	208 003,9	730,0	100,4	58,1	58,2
Культура, кинематография	23 270,9	23 270,9	0,0	100,0	6,5	6,5
Социальная политика	13 959,5	13 959,5	0,0	100,0	3,9	3,9
Физическая культура и спорт	194,1	194,1	0,0	100,0	0,1	0,1
<b>ИТОГО</b>	<b>356 967,1</b>	<b>357 662,1</b>	<b>695,0</b>	<b>100,2</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

**Изменение расходов бюджета Янтиковского муниципального округа  
Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов  
бюджета**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Янтиковского муниципального округа	140 472,4	140 472,4	0,0	100,0	39,4	39,3
2	Отдел образования, молодежной политики, физкультуры и спорта администрации Янтиковского муниципального округа	210 936,1	211 631,1	695,0	100,3	59,1	59,2
3	Финансовый отдел администрации Янтиковского муниципального округа	5 558,6	5 558,6	0,0	100,0	1,6	1,6
	<b>ИТОГО</b>	<b>356 967,1</b>	<b>357 662,1</b>	<b>695,0</b>	<b>100,2</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Общегосударственные вопросы**» в сумме на 35,0 тыс. рублей снижаются расходы на переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы;

«**Образование**» в общей сумме на 730,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 367,9 тыс. рублей;

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 35,0 тыс. рублей;

освобождение от платы (установлением льготного размера платы), взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 327,1 тыс. рублей.

#### **4. Резервный фонд**

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Янтиковского муниципального округа уменьшается на 40,0 тыс. рублей и составляет 355,0 тыс. рублей.

#### **5. Муниципальный долг**

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

***Необходимо отметить, что в источниках финансирования дефицита бюджета предусматриваются кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации, при этом проектом Решения размер муниципального долга бюджета Янтиковского муниципального округа на 2023-2025 годы и размер обслуживания муниципального долга не изменяется.***

#### **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений

и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Янтиковского муниципального округа на 2023 год увеличивается на 7 000,0 тыс. рублей и составит 74 789,7 тыс. рублей. Проектом Решения на 2024 год предусматривается профицит в сумме 7 000,0 тыс. рублей.

Согласно приложению № 5 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Янтиковского муниципального округа являются на 2023 год:

- изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 67 789,7 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503387 «Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Янтиковского муниципального округа составляют 67 838,6 тыс. рублей);

- кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации в сумме 7 000,0 тыс. рублей.

Дефицит бюджета Янтиковского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 52 838,8 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 59 838,8 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 589 491,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 664 281,5 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 7 000,0 тыс. рублей и составит 74 789,7 тыс. рублей.

- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 48 395,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 40 795,4 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 416 947,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 409 947,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 4 238,2 тыс. рублей, профицит бюджета составит 7 000,0 тыс. рублей.

- на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 745,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 695,0 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 364 959,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит

364 959,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 7 297,2 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. В нарушение требований статьи 23 Положения о регулировании бюджетных правоотношений одновременно с проектом Решения не представлены основные параметры проекта бюджета Янтиковского муниципального округа при внесении изменений и пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений.

3. Существует риск невыполнения прогнозных показателей по поступлению доходов от продажи материальных и нематериальных активов, что может привести к несоблюдению принципа сбалансированности бюджета, определенного статьей 33 БК РФ.

4. Представленные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в общей сумме 937,4 тыс. рублей, в том числе по разделу «Общегосударственные вопросы» в сумме 300,5 тыс. рублей и «Образование» в сумме 636,9 тыс. рублей, не содержат обоснований, что свидетельствует о невыполнении администрацией Порецкого муниципального округа, являющейся главным распорядителем бюджетных средств, полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

5. В источниках финансирования дефицита бюджета предусматриваются кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации, при этом проектом Решения размер муниципального долга бюджета Янтиковского муниципального округа на 2023-2025 годы и размер обслуживания муниципального долга не изменяется.

6. Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 04.12.2022 № С-4/1 «О бюджете Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по замечанию, указанному в пункте 5 данного раздела.

### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики и главе Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. Произвести доработку проекта Решения по замечанию, указанному в пункте 5 раздела «Выводы» настоящего заключения.

2.2. Принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления ими полномочий по планированию соответствующих расходов бюджета, составлению обоснований бюджетных ассигнований.

2.3. Соблюдать требования статьи 23 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в части представления документов одновременно с проектом Решения.